No tour, no engien, ne barat, no puilte, ni mauvais tour, ni surprise, ni tromperic, ni fraude 

710 	CARTARUM DE WOUDEKE ET REBAIS. 

et des droitures deseure (leviSees, pour tenir a tousjours heritauleinent, 
parmi vii deniers de cens par an, de tout le preit, et..parnii vii deniers ausi 
de cens par an de cascun bonnier de Ic tere devant dite, a payer a Paranche 
cascun an a Ic Saint-Rerni, a ceiiii ki les cens mon signeur Gillion devant 
dit rechevera. Et en Ic fin tant en fu .et faiL et dit, ke mi lionie devant 
nommet pour Ic leur partie, et Ii eskievin devant dit ausi pour Ic leur 
panic, Si curn cii ki jugier en devoicnt, disent par droit et par Ioi et par 
jugement ke chis lies estoit et est bien destruis et a Ioi, et ke bien est 
tournes en droit heritage, et ke Ii eglise de Camberon en estoit et est bien 
aheritee et a Ioi, et ke jou Rasses devant ds ne mi oir, ne messire C. de-
vant nommes ne se feme ne ses avoes, ne Ion oir, ne poons jamais at devant 
dit preit-ne as devant dites droitures, riens darner. Et a messire C. devant 
dis a chiaus de Camberon enconvent fermement pour lui et pour ses oirs 
de warandir et de tenser le preit et les droitures devant dites encontre 
tons homes si cam sires ki a droit et aIoi en vorroient venir, panmi le 
cens devant nornmet. Et jou-Rasses devant dis ausi leur ai enconvent pour 
mi et pour mes oirs de warandir et de tenser encontre tons homes si cum 
sires souverains, le preit et les droitures devant dites, se messires C. de-
vant dis OU si oir, en estoient en defaute , ou ne le faisoient. Et bien fu La 
et est couvenenchict et deviset, ke cii deCamberon devant dit poront tout 
plainnement sans nul contredit, les viii boniers et In jolirnes et ii verges 
de tere devant dite,, achater et tenir Si curn leur propre heritage, quant 
cii ki ore en sunt tenaule et seront, leur vorront vendre. Et fu ausi bien 
.miS en convent ke messires 6., devant nommes, et si oir doivent prester 
et faire avoir sans nul debat a ciiiaus de Cambron leur maIeur et leurs 
eskievins de Paranche, toutes les fois ke cii de Camberon les requerroit, 
et ke Ii tere devant dite ira par vendage ou autrement de main en outre. 
.Et pour cou ke ce soiL ferme cose et estaule tout chou ki chi deseure est 
eScrit et contenut, jou Rasses devant disa le requeste eta le priere mon-
signeur Gillion, me dame Ysabiel se feme, et Gillion Metin Sen avoet de-
vant dis, ai ces presentes lettres saielees de men propre said, en connis- 
sance de verite. Et jou Gilies de 1-lallut, chevaliers, devant nommes, 
reconnois, otroie, gree, be, consench et aprueve toutes ces choses et 
toutes ces convenences ki ci deseure sont clevisécs et escriptes, et les prou-
mccli et ai proumis pour mi et pour nies oirs tout entierement a tenir, a 
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tenser et a warandir a tousjours si comme sires, et ensi ke deviset est en 
ces presentes lettres. EL en tiesmoiugnage et en seurte de toutes ces coses 
devantdites,jou ai pour miet.pour mes oirs et pour dame me feme et pour 
sen avoet devant dis pendut men said avoec Ic saiel monsignour Rasson 
devant dit a ces present.es  leUres.. Che fu faiL Ian del Incarnation Jhesu-
Crist mit (tells cens quake vms et dens, el mois de decembre.